Sotto le Gorgoni di Venere sarà coperta la imagine di Euridice punta nel piede dal serpe: et percioche il piede, et in particolare il calcagno o il talone, che dire il vogliamo, significa i nostri affetti governati dalla nostra volontà, vogliamo, che questa contenga la humana volontà, che è una delle potenze dell'anima, laquale si dividerà in libera et non libera. Et conterà questa ancor la Nephes. Et a fine che non ci fugga dalla memoria habbiamo a saper, che gli Anatomisti dicono, dal talone a i lombi essere una tal corrispondenza di alcuni nervi, laqual fa, che le scritture alcuna volta piglino l'un per l'altro. Di che Christo, volendo dir, che i nostri affetti, et la nostra volontà stesse castigata et monda, disse. Sint lumbi vestri praecinctorum, et anche lavò i piedi nel suo partire, cioè gli affetti a gli Apostoli. Allaqual lavatione non volendo consentire Pietro, gli disse. Nisi laveris te, non habebis partem mecum. Et nel Genesi è scritto. Et insidiaberis calcaneo eius. Appresso si legge nelle favole Greche, Achille fanciullo per essere stato immerso nelle acque stigie, esser divenuto in tutte le parti invulnerabile, salvo che ne i piedi, per liquali fu

tenuto. et dove l'acque non toccarono; il che significa, che tanto huomo in tutte le parti poteva essere costante, pur che non fosse tocco ne gli affetti. Ne senza mistero Iasone andando a rapire il vello dell'oro perdè l'uno de calzai nel fiume unico al mondo senza

vento. De piedi di Antheo ripiglianti la forza dalla terra qualunque volta la toccava, ne parleremo al luogo suo.

Sotto le Gorgoni Solari coprirassi la imagine del Ramo d'oro, et questa ci significherà l'intelletto agente, la Nessamah l'anima in generale, l'anima rationale, lo spirito, et la vita.

Sotto le Gorgoni di Marte sarà la imagine di una fanciulla con un piede scalzo, et con la vesta scinta. Et questa significherà la deliberatione, ovvero proposito fermo, et nato subito, a differenza di quella deliberatione, che è una cosa istessa col consiglio, laquale è Gioviale. Et l'essere scinta et scalza assai è inteso per la dichiarazione de lombi, et del piede di Iasone scalzo. Et questa figura c' espresse Virgilio nella subita et ferma deliberatione di morire, che fece Dido dicendo di lei, che ella era

Unum exuta pedem vinclis, in veste recincta.

Et da lui habbiamo noi presa questa imagine.

Sotto le Gorgoni Gioviale sarà la imagine di una Gru, che vola verso il Cielo portando nel becco un Caduceo, et lasciandosi cader da piedi una pharetra, della quale le saette uscendo cadono all'ingiu per l'aere spargendosi, quale ho io veduto nel reverso di una antica medaglia. Et la Gru significa l'animo vigilante, ilquale gia stanco del mondo, et de suoi inganni, per haver tranquillità vola verso il Cielo portando il Ccaduceo in bocca, cioè la pace et la tranquillità di lui. Et da piedi le cade la pharetra con le saette, che significano le cure di questo mondo. A questa imagine si conforma quel verso del Salmo. Quis dabit mihi pennas sicut columbae? et volabo, et requiescam. Ilche tradusse il Petrarca in un suo Sonetto desiderando pur l'ale della Colomba da riposarsi, et levarsi di terra. Questa gentile imagine ci conserverà la elettione, il Giudicio et il consiglio. Et si dà questa imagine, a Giove, per esser Pianeta quieto, benigno, et di mente composta.

Sotto le Gorgoni di Saturno sarà la imagine di Hercole, ilqual leva Antheo sopra il petto. Hercole è l'humano spirito, Antheo è il corpo. il petto di Hercole è la sedia della sapienza, et della prudenza.

Questi due (come dice Paolo) fanno continua lotta, et incessabil guerra, percioche di continuo la carne, risurge contra lo spirito, et lo spirito contra la carne: ne puo lo spirito esser vincitor della battaglia; senon

leva tanto alto dalla terra il corpo, che co' piedi, cioè con gli affetti non possa ripigliar le forze dalla madre, et tanto lo tenga stretto, che l'uccida. dove due cose principalmente habbiamo a considerare. l'una è la morte del corpo, l'altra è quasi la trasformation di lui nello spirito. Et nel vero se'l corpo nostro non muore della muorte de gli affetti, non si puo fare spirituale, ne farsi uno in Christo. Della qual morte cosi parla Paolo. Mortui estis, et vita vuestra abscondita est cum Christo in Deo, et David. Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius. Et nel salmo 62. si legge, la carne rivolgere il desiderio suo a Dio al pari dello spirito. Sitivit in te anima mea, quàm multipliciter tibi caro mea. Et Paolo al terzo a Philippensi. Deus reformaturus est corpus humilitatis vestrae, configurando ipsum corpori claritatis suae. Et Christo nella similitudine della morte del grano. Nisi granum frumenti cadens ad terram mortuum fuerit, ipsum solum manet, si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Et se ben sarà considerata la nostra interpretatione, si troverà, che habbiamo ancor manifestata la trasmutatione, laquale è l'una delle due cose da noi proposte. Et cio gentilmente toccò il Petr. quando disse.

Volando al ciel con la terrena soma.

Questa trasmutatione ancora assai si manifesta nelle tre cieche sorelle, lequali havendo l'occhio non loro, ma di fuori, et prestandosi l'una all'altra, consentendo si conformano insieme, et divengono una cosa istessa, come Nessamah tirata dall'angelo, che tira la Ruah,

et quella la Nephes. Et cosi si fa la trasmutatione spirituale. Hor questa imagine per significare et tenacità nella strettezza, che fa Hercole, et sollevation da terra in alto, coprirà un volume, nel quale saranno distinte tutte le cose a queste parti appartenenti, come le impressioni, che l'anima porta dal cielo, la memoria, la scienza, la opinionione, l'intelletto pratico, cioè l'intendere, il pensamento, la imaginatione, et la contemplatione. Et a Saturno si conviene questa imagine prima: percioche la medesima misura nel sopraceleste della Binà, cioè dell'intelletto, è comune a Saturno. Et poi per esser cosa ferma, una altra imagine sarà ancor sotto questa porta, et cioè una fanciulla ascendente per lo Capricorno. Et questa significherà la ascena delle anime in cielo. Et questa imagine è data a Saturno, per esser il Capricorno casa di lui.